
1 

 

PORTARIA Nº 18, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAÇÃO 

COMO GESTORES E FISCAIS DE 

CONTRATOS NAS CONTRATAÇÕES 

REALIZADAS PELA CÂMARA MUNICIPAL 

DE PATROCÍNIO/MG.  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições 

legais;  

Considerando o disposto na Portaria nº 106/2024, que estrutura os procedimentos 

a serem adotados no acompanhamento e na fiscalização da execução dos contratos firmados no 

âmbito da Câmara Municipal de Patrocínio/MG; 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como gestores e 

fiscais de contratos, titulares e substitutos, nas contratações objeto de procedimentos licitatórios: 

I - Processo nº 11/2023 - Pregão Edital nº 09/2023, cujo objeto é a prestação do 

serviço de fornecimento de internet via fibra óptica por link dedicado para a Câmara Municipal 

de Patrocínio/MG: 

a) gestor: Victor Abrão Moreira Queiroz (matrícula nº 754); 

b) fiscal: Rodrigo de Oliveira (matrícula nº 711); 

c) gestora substituta: Jacira Aparecida Silva (matrícula nº 249);  

d) fiscal substituto: Vinicius Pereira Martins (matrícula nº 652). 

II - Processo nº 18/2023 - Pregão Edital nº 12/2023, cujo objeto é a prestação do 

serviço de DDG – discagem direta gratuita, chamado 0800, para utilização na Ouvidoria da 

Câmara Municipal de Patrocínio/MG: 



2 

 

a) gestor: Victor Abrão Moreira Queiroz (matrícula nº 754); 

b) fiscal: Rodrigo de Oliveira (matrícula nº 711); 

c) gestora substituta: Jacira Aparecida Silva (matrícula nº 249);  

d) fiscal substituto: Vinicius Pereira Martins (matrícula nº 652). 

III - Processo nº 12/2023 - Pregão Edital nº 01/2023, cujo objeto é a prestação do 

serviço de publicidade, prestado necessariamente por agência de propaganda para as campanhas 

e propagandas da Câmara Municipal de Patrocínio/MG: 

a) gestor: Victor Abrão Moreira Queiroz (matrícula nº 754); 

b) fiscal: Rodrigo de Oliveira (matrícula nº 711); 

c) gestora substituta: Jacira Aparecida Silva (matrícula nº 249);  

d) fiscal substituto: Vinicius Pereira Martins (matrícula nº 652). 

IV - Processo nº 37/2022 - Pregão Edital nº 26/2022, cujo objeto é a contratação 

de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de telefonia fixa para a Câmara 

Municipal de Patrocínio/MG: 

a) gestor: Victor Abrão Moreira Queiroz (matrícula nº 754); 

b) fiscal: Rodrigo de Oliveira (matrícula nº 711); 

c) gestora substituta: Jacira Aparecida Silva (matrícula nº 249);  

d) fiscal substituto: Vinicius Pereira Martins (matrícula nº 652). 

V - Processo nº 40/2022 - Pregão Edital nº 29/2022, cujo objeto é a contratação 

de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de vigia/porteiro para a Câmara 

Municipal de Patrocínio/MG: 

a) gestor: Victor Abrão Moreira Queiroz (matrícula nº 754); 

b) fiscal: Rodrigo de Oliveira (matrícula nº 711); 



3 

 

c) gestora substituta: Jacira Aparecida Silva (matrícula nº 249);  

d) fiscal substituto: Vinicius Pereira Martins (matrícula nº 652). 

VI - Processo nº 55/2023 - Pregão Edital nº 43/2023, cujo objeto é a prestação do 

serviço de backup nas nuvens para ser utilizado nos computadores da Câmara Municipal de 

Patrocínio/MG: 

a) gestor: Victor Abrão Moreira Queiroz (matrícula nº 754); 

b) fiscal: Rodrigo de Oliveira (matrícula nº 711); 

c) gestora substituta: Jacira Aparecida Silva (matrícula nº 249);  

d) fiscal substituto: Vinicius Pereira Martins (matrícula nº 652). 

VII - Processo nº 74/2024 - Pregão Edital nº 03/2024, cujo objeto é a aquisição 

de garrafas e copos de água, com e sem gás, para consumo na Câmara Municipal de 

Patrocínio/MG: 

a) gestor: Vinícius Oliveira Ancelmo (matrícula nº 247); 

b) fiscal: Rodrigo de Oliveira (matrícula nº 711); 

c) gestora substituta: Jacira Aparecida Silva (matrícula nº 249);  

d) fiscal substituto: Vinicius Pereira Martins (matrícula nº 652). 

VIII - Processo nº 21422022 (contratação conjunta realizada entre Prefeitura 

Municipal, Câmara Municipal de Patrocínio, DAEPA e IPSEM). 

Pregão Edital nº 168/2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 

para fornecimento de licença de uso de software de gestão, integrado, englobando prestação de 

serviço de instalação, implantação, conversão, treinamento e manutenção que garantam as 

alterações legais, corretivas e evolutivas, com atendimento e suporte técnico para os sistemas 

relacionados, conforme Termo de Referência, para atender as exigências do Decreto Federal nº 

10.540/2020 e as necessidades do município de Patrocínio/MG. 

a) gestor: Victor Abrão Moreira Queiroz (matrícula nº 754); 



4 

 

b) fiscal: Rodrigo de Oliveira (matrícula nº 711); 

c) gestora substituta: Jacira Aparecida Silva (matrícula nº 249);  

d) fiscal substituto: Vinicius Pereira Martins (matrícula nº 652). 

IX - Processo nº 03/2025 - Pregão Edital nº 01/2025, cujo objeto é a aquisição de 

toners originais para uso nas impressoras dos gabinetes e demais setores administrativos da 

Câmara Municipal de Patrocínio/MG: 

a) gestor: Vinícius Oliveira Ancelmo (matrícula nº 247); 

b) fiscal: Rodrigo de Oliveira (matrícula nº 711); 

c) gestora substituta: Jacira Aparecida Silva (matrícula nº 249);  

d) fiscal substituto: Vinicius Pereira Martins (matrícula nº 652). 

X - Processo nº 36/2025 - Pregão Edital nº 02/2025, cujo objeto é a prestação do 

serviço de buffet para eventos oficiais da Câmara Municipal de Patrocínio/MG: 

a) gestor: Victor Abrão Moreira Queiroz (matrícula nº 754); 

b) fiscal: Rodrigo de Oliveira (matrícula nº 711); 

c) gestora substituta: Jacira Aparecida Silva (matrícula nº 249);  

d) fiscal substituto: Vinicius Pereira Martins (matrícula nº 652). 

XI - Processo nº 41/2025 - Pregão Edital nº 03/2025, cujo objeto é a aquisição de 

produtos de limpeza e higienização para a Câmara Municipal de Patrocínio/MG: 

a) gestor: Vinícius Oliveira Ancelmo (matrícula nº 247); 

b) fiscal: Rodrigo de Oliveira (matrícula nº 711); 

c) gestora substituta: Jacira Aparecida Silva (matrícula nº 249);  

d) fiscal substituto: Vinicius Pereira Martins (matrícula nº 652). 

XII - Processo nº 61/2025 - Pregão Edital nº 05/2025, cujo objeto é a aquisição 



5 

 

de produtos alimentícios de padaria que serão consumidos por servidores e vereadores da 

Câmara Municipal de Patrocínio/MG: 

a) gestor: Victor Abrão Moreira Queiroz (matrícula nº 754); 

b) fiscal: Rodrigo de Oliveira (matrícula nº 711); 

c) gestora substituta: Jacira Aparecida Silva (matrícula nº 249);  

d) fiscal substituto: Vinicius Pereira Martins (matrícula nº 652). 

XIII - Processo nº 67/2025 - Pregão Edital nº 06/2025, cujo objeto é a aquisição 

de gêneros alimentícios para consumo na Câmara Municipal de Patrocínio/MG: 

a) gestor: Vinícius Oliveira Ancelmo (matrícula nº 247); 

b) fiscal: Rodrigo de Oliveira (matrícula nº 711); 

c) gestora substituta: Jacira Aparecida Silva (matrícula nº 249);  

d) fiscal substituto: Vinicius Pereira Martins (matrícula nº 652). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Patrocínio/MG, 19 de fevereiro de 2026. 

 

Níkolas de Queiroz Elias 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

 

 


